REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº         , DE 2006
(Do Sr. CARLOS SOUZA)

Solicita informações ao Ministro
da Previdência Social sobre as
providências que especifica.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,
e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado ao Sr. Ministro da Previdência Social o seguinte Pedido de
Informações.

Quais das sessenta medidas sugeridas pelo Tribunal de
Contas da União, destinadas a prevenir e evitar as fraudes milionárias com
recursos públicos, que foram efetivamente implantadas e quais os resultados
obtidos até o presente momento.

JUSTIFICAÇÃO

O jornalista Marcelo Tokarski, do jornal Correio
Braziliense, publicou em março do corrente ano uma matéria informando que o
Tribunal de Contas da União teria enviado ao Ministério da Previdência um
pacote de nada menos que sessenta sugestões de medidas, que deveriam ser
colocadas em prática o mais rapidamente possível, para evitar que a infinidade
de desvios de recursos públicos que têm ocorrido sistematicamente no âmbito
da Previdência Social torne a repetir-se.

2

Por mais que estejamos um tanto céticos em relação a
esse assunto, não podemos deixar de acalentar certa esperança de que essas
medidas realmente sejam colocadas em prática. Não podemos mais continuar
assistindo, em períodos cada vez mais curtos, às denúncias se sucederem,
sem que nada seja feito para evitar as irregularidades ou, pelo menos,
minimizar os seus efeitos.

O problema é que, apesar do fato de as sugestões do
TCU já terem sido encaminhadas há muito tempo, até agora não tivemos
qualquer notícia da parte do Ministério da Previdência sobre as providências
tomadas. Certamente não estamos dispostos a deixar o assunto cair no
esquecimento.

Por esses motivos, esperamos ver aprovado o presente
Requerimento de Informações.

Sala das Sessões, em        de                            de 2006.

Deputado CARLOS SOUZA

2006_5176_Carlos Souza